Etenim in gratiis sanationum, tanquam non excedentibus per se vires naturæ, quia possunt naturaliter fieri, licet cum aliquo temporis spatio, ut sine aliqua deceptione seu fallacia dignoscantur, esse miracula, necessaria est qualitas operationis miraculosæ in ipso instanti, aliàs pro talibus minimè videntur habendæ. Contraria vero possunt dumtaxat admitti extra sanationes infirmitatù in iis, quæ nullatenus fieri possunt per causas naturales, qualia sunt miracula primi, & secundi generis.

Neque obstat Molphel. *conf. 46. n. 53. & seqq. asserens* quod licet miracula fieri soleant in instanti, si tamen fiant, adhuc habenda esse pro miraculis, tribus copulative concurrentibus Primo, ut sint impetrata à Deo. Secundo, ut sit opus insolitum in effectu, vel modo. Tertio, quod minimè fieri poterit per causas naturales. Nam distinguendum est cum Malvetio *d. dub. 3. n. 51. & Contilor. cap. 17. n. 8.* inter miracula primi, & secundi generis, quæ fiunt contra, vel supra naturam non valentem priora ullo modo facere, posteriora verò in tali subiecto, ac miracula tertii generis, qualia sunt gratiæ sanationum. Quia cum hæc possint ab ipsa natura paulatim fieri, concurrente opportuno temporis spatio, in primo, & secundo genere tantum videtur posse tuto admitti, non esse necessarium, quod fiant in instanti, cum semper constet, illa excedere vires naturæ creatæ; at in tertio perneceffe debet exigi, quod sint facta in instanti, ut inde certò constet de excessu virium naturæ in modo sanationis, sicque nullatenus valeant adscribi causæ naturali. Quod etiam distinguendo sentit Rot. in *relat. S. Andrea Corsini impressa post Lezan. conf. 1. n. 193. & seqq.*

Illudque observandum, quod pro miraculosa sanatione infirmitatum, quæ diligenti examine indiget, cum, ut plurimum erroneè prædicetur, teste Zach. *lib. 4. tit. 1. q. 8. nu. 1.* requiritur ex parte morbi sanati, ut illius curatio esset

esset impossibilis, vel saltem maximè difficilis, tum inspecta natura, ac pertinacia ipsius morbi sanandi, tum ratione temporis, attenta illius brevitate, tum etiam respectu modi curandi penitus diversi à naturali. Quia miracula sunt circa ardua, & difficilia, non circa leviora.

6 Quare Malver. eodem dub. 3. n. 15. & d. n. 51. statuit pro regula, quòd hoc, ut miraculum dicatur illud, quod fieri potest naturaliter, necessarium esset, quod fiat in instanti, juxta exempla evangelica Matth. c. 8. cap. 15. c. 17. & cap. 20. Marc. c. 5. cap. 7. ac 10. Luc. c. 5. cap. 8. Joan. cap. 5. *Act. Apost.*

7 Item quòd sanatio sit undequaque perfectà, & absoluta, non manca, seu concisa, ut alibi diximus. Aliqui enim interdum ex multa fide, ac vehementi imaginatione ad tempus sanantur à morbis. teste Carrar. *inquisit. de venient. ad temp. concl.* 1. Verùm quia non est id aded potens, ut valeat omnem moribificam causam à corpore ægrotantis omninò abigere, ided morbus facillimè revertitur. Aliqui etiam, licèt ex uno morbo perfectè sanentur, in alium tamen incidunt, utpotè ex longa febre in quartanam, ex acutissima in lentam, ac diurnam, ex maligna in aliquem abscessum, aut ex apoplexia in paralytim, aut ex epilepsia in melancholiam, & versa vice. Quæ sanationes cum secundum naturam veræ sint, prorsus differunt à miraculosis, quæ debent esse perfectæ, non mutilæ, & imperfectæ.

8 Insuper ut sanatio miraculosa diverso, ac interdum contrario modo, & per alia media procedat, quàm naturali et fieret, puta solo manuum, seu vestimentorum tactu, vel corporis umbra, vel solo verbo, aut illius imperio. Nam si quis post longum remediorum usum, quæ fuerint proportionata morbo, postea sanetur, hujusmodi effectus sanitatis, quantumvis longè ab eorum applicatione receptus, cum ipsis remediis respondeat, ad illorum virtutum, non autem ad miraculum referendus est, prout etiam si intercedat aliqua insignis evacuatio, nempè per vomitum, hæmorrhagiam, alvi fluxum, sudorem, urinam, aut aliam quamcumque sanatio quantumvis subita, ad naturæ opus referri, non autem miraculo adscribi poterit. Nam, teste Galen. *lib. 3. crisi. cap. 9.* aliqui interdum subitò, & quasi instantaneè per crism naturalem à morbo evadunt.

9 Denique ex parte ægrotantium necesse est morbos, à quibus curantur non esse consuetos, hoc est non consuevisse ægros aliàs eisdem morbis affici, & ex illis, quamquam difficilibus, sese recolligere. Sicut enim qui morbos magnos, exitiales, & horribiles pati, & ex illis præter spem non semel, aut iterum, sed multoties sanari consueverunt. Quod frequentius accidit in mulieribus, quæ licèt difficiliores, & atrociores morbos patiantur, quàm viri, sese tamen ab illis faciliùs se explicant.

CONSULTATIO XXI.

An sit necessarium in processu, de mandato Pontificis juxta novissima decreta, faciendo in causis eorum, qui, servatis servandis, habent indultum beatitatis, probare miracula?

1 **N**on censeo, sed sufficit probare continuationem devotionis populi, & concursus ad illius sepulchrum ac intercessionem, vel ad summum præfata adaucta esse post concessam beatificationem. Quod hisce suadet. Primò quia id nullibi decreta Urbani disponunt, sed solùm mandant per D. Cardinalem Ponentem fieri relationem Sanctissimo de iis, quæ supervenerant, non per se, sed conjunctim unà cum his, quæ præcesserunt beatificationem, & quæ intuitu venerationis elargita fuerant. Quia non ex iis solùm, quæ supervenerunt, sed ex omnibus præfatis simul sumptis Summus Pontifex deliberationem ad canonizandum intendit desumere. Nam, cum hic processus sit de jure novo, antea enim sine hujusmodi processu canonizati sunt, quotquot canonizati existunt, non est in illo facienda extensio, ut minus censeatur recessum à dispositione juris antiqui. Quod

magis convincitur: Quia decreta Urbani sunt pœnalia ad tollendum abusus, ut ex eorum processu apparet, & ided de jure sunt restringenda ad *rex. in cap. statutum de elect. in 6.*

Secundò, quia, si necessarium esset probare miracula post beatificationem, esset etiam necessarium probare Sanctitatem. Quia miracula per se non sufficiunt ad canonizationem, sed unà cum miraculis debet probari Sanctitas, ut patet ex universali consuetudine Ecclesiæ. Si igitur in hoc processu non est necessarium denuò probare Sanctitatem in beatis; qui, servatis servandis, beatitatis titulo sunt insigniti, neque erit necessarium denuò probare miracula, cum eadem sit, ac par ratio utriusque, atque aded eadem dispositio esse debet.

Imò major ratio est in Sanctitate. Quia miracula per se, & simpliciter ad canonizationem non sunt necessaria, sed tantummodò ad probandum Sanctitatem. Unde, si aliundè Sanctitas probari posset, non esset opus miraculis, ut post multos, quos adducit, dixit Contilor. *101. cap. 19.* qui etiam dicit *cap. 21. in fine.*

Ided in martyribus non esse necessaria miracula, quia eorum Sanctitas ex martyrio probatur. Cum ergo in beatificato formiter sit probata Sanctitas, evincitur, quòd non sunt necessaria miracula pro illius canonizatione, sed sufficiunt ea, quæ ante beatificationem probata fuerunt.

Neque obstat, quod in causis quorundam Beatorum non solum de miraculis ex integro disputatur, sed etiam de virtutibus. Quia cum illorum processus, non formiter, nec servatis servandis fuerint facti ante concessam beatitatem, sed post eam, ided ex integro examinari debent, & in specie, an ex illis, & aliis authenticis documentis Sanctitas, & miracula probentur. Sæcus autem est in beatificatis formiter. Quia in iis præcesserunt processus super sanctitate viræ, ac miraculis, & ex illis beatitas concessa fuit. Unde non est opus alia probatione, sed dumtaxat requiritur processus de iis, quæ supervenerunt, ut ex hoc, & illis valeat Summus Pontifex deliberare, an sit procedendum ad Canonizationem.

CONSULTATIO XXII.

An in causis Canonizationum quoad inquisitionem deputari possint in Judices Episcopi Titulares?

1 **I**ta puto. Nam, quamvis Host. *in cap. 1. n. 5. de reliq. & ven. Sanct.* dicendo inquisitionem committi Episcopis Patriæ, vel Convicinæ illius, qui dicitur Sanctus, intellexerit de Episcopis residentibus in sua Diœcesi, & habentibus populum, & Clerum, non utroque carentibus, idemque senserint nova decreta pag. 37. ibi: *Committit aliquibus Episcopis Patriæ, Vicinæ, seu Provinciæ illius, qui petitur canonizari, nihilominus respondeo, etiam Episcopos titulares esse veros Episcopos eorumque appellatione contineri ad tradita per Alvarez. in Specul. Sum. Pontif. cap. 31. n. 1. Barbof. de offic. Episcop. tit. 1. cap. 6. nu. 15. & seqq. Petr. Bellus in æcon. canon. clas. 3. cap. 2. §. 4. & Azeved. de præexcl. Episc. p. 1. cap. 1. n. 5. Nec decreta eos rejicere, dum pag. 37. sub §. Hujusmodi in eo tantùm insistere videntur, quòd litteræ remissoriales, si fieri potest, dirigi omninò debeant Episcopis, & non minus quàm tribus.*

Unde, quamvis credam, sensum Hostiensis, & decretorum esse, quòd deputentur habentes populum, & Clerum in Patria, vicinia, vel Provincia servi Dei, cujus canonizatio petitur, ne tamen assentire videamur placito illius Doctoris, qui in Concilio Constantiensi negavit, Episcopos titulares, uti carentes administratione jurisdictionis in sua diœcesi, posse admitti, ac votum emittere in Concilio generali, cum subscribam contrariæ adversus Doctorem præfatum, defensæ per Cardinalem Jacobarium *de Concil. lib. 2. art. 2. n. 72. & seqq. tom. 13. p. 1. fol. 212* non ponderantem in Episcopis non haberi rationem Ecclesiarum, quibus præsent, sed dignitatis Episcopalis, quæ inest eorum personis, Imò nec titulares carere

habitu jurisdictionis, quam etiam in aliena diocesi exercere possunt de licentia Ordinarii. Atque hinc est, quod Episcopus titularis potest sibi eligere confessarium vigore privilegii *cap. fin. de pœnit.* Quia privilegium non conceditur ratione jurisdictionis, sed ratione dignitatis, & proinde dicitur concedi Episcopis, significando dignitatem, propter quam conceditur. Episcopus autem titularis est verè Episcopus, habens veram dignitatem Episcopalem, & idè cum comprehendatur nomine Episcopi, non est excludens à participatione privilegii, præsertim cum favorabilia sint am lianda. Illud tantum monco, quod deputentur solum in locis, ubi sunt Coadjutores, & Suffraganei Ordinariorum, ad quem finem eos creati per Summum Pontificem, annotat Barbof. *d. cap. 6. n. 7.*

3 Neque obstat, quod specialis inquisitio committenda sit Episcopis, vel aliis, prout magis expediens judicabitur à S. Rituum Congregatione, ut habetur in novis decretis *pag. 50.* ac proinde quod dictio *aliis* intelligenda sit de habentibus similem qualitatem vicinæ, vel Provinciæ, requisitam in deputandis pro inquisitione generali, Bar. *in l. Quidam relegatus in pr. ff. de reb. dub. Dec. in l. quicumque in 2. lect. nu. 15. C. qui admitt. Rot. decis. 200. num. 14. par. 7. rec.* Nam quandoque sumitur pro diverso à superioribus, ut *in l. un. C. ut actio, & ab hered. & contra hered.* & sic excludit.

CONSULTATIO XXIII.

An omninò fieri Sanctissimo debeat relatio deputationis Judicum, & quo pacto illam fuisse factam probeatur?

1 **A**ffirmativè respondeo juxta dispositionem decretorum *in §. Permittit fol. 24 & §. Decreta fol. 61.* Imò *in vers. Aliiter,* exigunt, quod Secretarius in actis Congregationis annotet declaratione, quidve Sanctissimus responderit, & consequenter etiam quod sub decretis ejusdem S. Congregationis, quæ partibus tradit registranda in processu causæ, citato Promotore, dicat, *& facta relatione Sanctitati Sux die tali, Sanctissimus annuit.* Nam paria sunt non esse, & non apparere, *Sodoc. in enchir. Parium, vers. non apparens, & vers. esse in apparenter,* certumque est, dictam relationem exigiper modum conditionis, necessariò implendæ ad perfectionem resolutionis per S. Congregationem factæ super deputationem Judicum, sicut dictum fuit in Romana B. Felicis, præsertim, quod eadem decreta *d. fol. 61. sub eod. §. Decreta* in unoquoque negotio servant Sanctitati Sux supremam determinationem post relationem ei factam ac proinde, ad hoc, ut ipsa decreta appareant perfecta per executionem dictæ conditionis consistentis in præcedenti relatione, & subsequuta determinatione Summi Pontificis, non autem imperfecta, quia conditione pendente, actus dicitur imperfectus, *Bald. in l. prædium 4 nu. 10. in fin. & 11. C. de adil. act. cum aliis congestis à Carolo de Grass. except. 33. n. 15.* utriusque mentio fieri debet, tam in actis Secretariæ, quam in ipsis decretis, partibus tradendis perfectè, non autem imperfectè.

2 Hac necessitate supposita, negatur, præsumendum esse pro officiali, quod dicta relatio facta sit, eiq; Sanctissimus annuerit, dum nullam ejus mentionem fecit. Nam, quod dicitur præsumi pro Officialibus publicis in iis, quæ spectant ad eorum officium, intelligendum est, quando id asserant, ut eis credatur, ac stetur eorum assertioni juxta *Specul. tit. de instr. edit. §. Restat num. 10. Bart. in l. Si librarius 50. n. 7. ff. de reg. jur. Bald. in l. Errore 7. nu. 2. C. de testam. non autem, quando nihil fuit ab eis assertum. Quia tunc suppleretur, quod non legitur, ac de forma requiritur ad perfectionem actus, alioquin imperfecti. Ac proinde obstat nullitas, quæ respicit defectum jurisdictionis, cum decretum deputationis Judicum nequeat dici perfectum, ut valuerit eam deputatis tribuere.*

3 Verùm hæc præsentia ommissio relationis probanda concludenter est, cum sit fundamentum intentionis adver-

riæ ad inducendum nullitatem deputationis, & totius processus, licet consistat in negativa, *l. ab ea parte. ff. de prob. l. hoc jure,* ubi plenè *Bart. ff. de verb. oblig. Innoc. Host. & alii communiter in cap. super his, de accus. latè Mascard. concl. 5. de prob. per tot. & Hercul. in tr. de negat. num. 2. & 3.*

Edque magis si vigeant præsumptiones pro validitate actus, sique deputatio fuerit palam, & publicè executioni demandata, & stante qualitate Officialis, qui debuit facere hujusmodi relationem, pro quo præsumitur, quod rectè adimpleverit, quæ spectant ad suum officium. Quæ præsumptio si habet locum in officialibus ordinariis *ad text. in cap. 60. me. 5. Porro de elect. traditque Castr. conf. 20. nu. 1. Achil. decis. 412. aliàs una super regula de mutat. ac latè Mandos. ad reg. 27. q. 20. n. 9. & 10. Alciat. præsumpt. 15. reg. 3. Menoch. præsumpt. 83. in princ. lib. 2. Bertaz. conf. crim. 180. n. 15. Mascard. de prob. concl. 1137. in princ. Card. Tule. v. Officialis concl. 56. per tot. Rot. decis. 46. n. 5. p. 4. recent. Covar. conf. 486. n. 6. & seq. p. 3. qui omnes loquuntur de præsumptione circa modum se gerendi in officio, non autem de fide adhibenda assertioni Officialis, multò magis admitteri debet in Officiali Eminentissimæ qualitatis. Nam cum relatio fieri non debeat per D. Secretarium, sed juxta stylum, qui hodie observatur per Eminentissimum Cardinalem Præfectum, tantò magis præsumi debet, quod non fuerint illius auctoritate expeditæ litteræ deputationis, & subrogationis respectivè, nisi prævia hujusmodi relatione, tanquam actu necessariò antecedente ad tradita per Doctores *in rubr. C. de eden. Menoch. præsumptione 7. lib. 6. & stante insigni qualitate personæ, quæ actum exercere debuit, præsumi debet hujusmodi solemnitas, quamvis extrinseca, ipsi actui ad text. l. si res pupillaris, ibi: cum fuisset celeberrimus, ff. de adm. tut. Abb. in cap. Nisi essent in 1. notab. de prob. Jason. in l. Sciendum num. 19. ff. de verb. oblig. Felin. in cap. Sicut n. 24. de re judic. fusè Brun. de fam. tit. de probat. & præsumpt. form. limit. 11. Tiraqu. de pœn. temp. n. 51. in fin. & faciunt tradita per Doctores *in c. Nobilissimus 97. d. Gabr. de probat. concl. 3. n. 10. & per tot. Mascard. concl. 268. nu. 24. & seqq.* Cum igitur hoc dependeat merè ex officio Eminentissimi Cardinalis Præfecti, quia circa id agentes pro canonizatione, nihil possunt, si deficeret citatio, inrimatio, vel aliquid aliud, ad quod agendum concurreret pars actrix, objectio haberet quidem locum, sed cum agentes nihil possint, & habeant decretum expeditum, illiusque effectum, credere sanè possunt ipsam Præfectum, vel Secretarium ritè fuisse officio suo functos.**

Neque dicatur, Negativam ommissæ relationis hujusmodi satis probari ex inspectione actorum, & decreti ipsius deputationis, ubi non legitur adnotata, prout adnotari consuevit in aliis decretis, quando verè facta fuit per illa verba: *Et facta relatione per me, & c. Sanctissimo, Sanctitas sua annuit.* Nam Quoties aliquid apponi consuevit in actis sub scriptura, illius ommissio rectè probatur per inspectionem actorum, vel scripturæ ad tradita communiter per Doctores *in l. illa, ff. de verb. oblig. Gabr. de prob. d. concl. 6. n. 56. & copiosè Surd. conf. 28. n. 10 & seqq.*

Nam id procederet, si actus relationis, & approbationis Sanctissimi necessariò probandus esset ex registro actorum, vel ex tenore decreti deputationis, vel etiam ex dispositione dictorum decretorum, tunc enim omninò esset in acta redigendus, vel in ipso decreto adnotandus. Quod non admittitur. Quia in decretis solum caveatur, quod fieri debeat relatio Sanctissimo, ut *in d. §. Permutari fol. 24.* Et generaliter, quod intelligatur reservata determinatio Summi Pontificis post factam relationem, ut *in dist. §. Decreta fol. 61.* Quod non convertitur. De re gerendo autem acta relationis, vel de modo illa comprobandi ne verbum quidem. Et idè nihil prohibet, quin tam approbatio, quam relatio Sanctitati Sux possit aliundè

aliunde probari. Licet ergo frequentius consueverit adnotari in ipso decreto, vel etiam in acta regeri, inde tamen non sequitur, si non fuerit regeſta, vel adnotata, quod facta non fuerit. Quia quoties affirmativa non est perneceſſe probanda ex tali ſcriptura, tunc ex illius ſcripturae inſpectione non probatur ſufficienter negativa, Bald. in l. fin. n. 7. C. de reb. cred. ac pulchre ad rem Caſtr. d. conf. 21. n. 1. lib. 1. Ubi, licet in inſtrumento ſententia, ſemper apponi conſueverint illa verba: *Viſis actis, &c.* ſi tamen omiſſa fuerint, non ex hoc probatur negativa, quod Judex actum non viderit, ex quo viſio hujusmodi aliunde probari poteſt, ut ibi ex eo Corn. conf. 149. n. 8. lib. 1. Ruin. conf. 35. n. 19. lib. 1. Rot. decif. 5. n. 4. in fin. p. 1. d. 10. & dec. 502. n. 8. p. 1. rec. & coram Mart. Andr. decif. 32. n. 7. Mant. decif. 287. n. 1. & Pegna decif. 84. n. 4.

CONSULTATIO XXIV.

An, & quatenus Vicarius Capitularis procedere poſſit in iis, quæ commiſſa fuerant Epifcopo, qui in ſata conſeſſit, à S. Rituum Congregatione pro executione ejus decretorum?

ET quidem, non poſſe, dicendum videtur. Quia commiſſa ſunt Epifcopo, Vicarius autem Capitularis non eſt Epifcopus, & proprie loquendo Epifcopus, tanquam ſummam dignitatem habens, non eſt de Capitulo, ſed ſoli Canonici id conſtituunt, cap. cum in cunctis, in fine, ſibi: *Capitulum, vel Metropolitanus de elect.* Franc. Marb. decif. Delphin. 271. nu. 4. tom. 1. Nec capitulum, ſede vacante, poteſt de novo conferre beneficia cap. Quanto. cap. noſcitur, extr. de hiſ, quæ ſunt à Præl. ſin. conf. cap. 2. ne ſed vac. Azeved. conf. 9. n. 2. & ſeqq.

Unde, & ſi Capitulum, ſede vacante, gerat vices Epifcopi, ut inquit, Dec. in cap. eam te 7. n. 35. de reſcript. Rebuff. in pr. benef. tit. de devol. num. 58. cum pluribus ſeqq. & Sbroz. de offic. Vicar. lib. 1. q. 15. n. 1. ac propterea dicatur ſucceſſor Epifcopi, idemque cum illo eſſe latè comprobatur cum Feder. de Sen. conf. 30. nu. 2. & 30. poſt Gloſ. in cap. un. de major. & obed. in 6. Sbroz. dict. quaſt. 15. n. 4. cum binis ſeqq. id tamen ſolum procedit in iis, quæ competunt Epifcopo de jure communi, non autem in eis delegatis, & commiſſis. Nam, ut rectè inquit Sbroz. dict. lib. 1. quaſt. 16. n. 1. Capitulum, ſede vacante ſuccedit Epifcopo in iis ſolum, quæ illi competunt de jure communi, non autem ſi ei competant de jure ſpeciali, ſeu delegato ad tradita per Scribentes in pracit. cap. Eam te, ubi Felin. n. 17. cum eis inquit in mandato facto Epifcopo non ſuccedere Capitulum, eo mortuo, etiam litteris jam præſentatis, & in aliis juribus. Quibus addo cum Archid. in tr. de hæreſ. & Feder. de Sen. d. conf. 30. poſt in it. & conf. 136. ſub nu. 3. quod, mortuo Epifcopo, juriſdictio ei delegata non devolvitur ad Capitulum, ſed reſervabitur futuro ſucceſſori. Idque etiam poſt Feder. de Sen. & alios animadvertit Dec. in cap. Quoniam, Abb. n. 21. de offic. deleg. inquit, quod licet Capitulum ſuccedat in locum Epifcopi, ea tamen, quæ competunt Epifcopo ex jure delegato, non tranſeunt in Capitulum, ſede vacante; quæ enim ſpecialiter Epifcopis, & Prælatiſ competunt, ea Capitulum expedire nequit, cap. 2. ne ſed vac. Marc. decif. 81. n. 7. Pacian. cap. 27. n. 25. lib. 1. de probat. uti neque ardua, & reverentia, Picard. conf. 82. n. 98. ex quibus ad rem arguit Sbroz. in ſin. d. n. 1. quod neque Vicarius Capituli poterit ſe ingerere in delegatis Epifcopo Quia non poteſt habere plus juriſditionis, quàm ipſum Capitulum ex regula l. nemo plus juris, ff. de reg. jur.

Verùm, iis non attentis, cenſeo, ſatis ſuperque ſatisfieri menti S. Congregationis ſuper partitione ſuorum decretorum per litteras teſtimoniales Vicarii Capitularis, licet id commiſſum fuerit Epifcopo. Nam hoc intelligendum eſt, quatenus in humanis exiſtat, cum mors omnia ſolvat, Tuſch. pract. concl. 105. lit. M. concl. 112. Cumque Capitulum, ſede vacante, habeat juriſdictio-

nem Epifcopalem; tanquam ſucceſſor Epifcopi ſecundùm Abb. in cap. cum olim n. 1. Feder. de Sen. d. conf. 30. n. 30. vicelque gerat Epifcopi; ut per Gloſ. in cap. un. in 2. nozab. extr. de major. & obed. in 6. & ex præſcripto S. Concilii Tridentini cap. 16. ſeſſ. 24. de reſor. debeat creare Vicarium, ſede vacante, qui illius vicem gerat; quia poteſtas Epifcopalis reſidet penes Capitulum, cap. cum olim, cap. hiſ, quæ de major. & obed. Et ſede vacante Capitulum ſuccedit tam in temporalibus, quàm in ſpiritualibus, nec inferior eſt, ſed par Epifcopo. Hinc ab excommunicatione abſolvit, d. cap. un. de major. & obed. in 6. Eligat d. cap. Cum olim, Statuta condit. cap. Cum omnes, extr. de conſtitut. Præbendas confert cap. un. in princ. ne ſed vac. aliique innov. in 6. A juramento abſolvit cap. penult. & ult. tit. de ſuppl. negl. Præl. in 6. Gail. obſerv. 30. n. 12. & juriſdictionalia exercet, March. decif. Delphin. 81. n. 6. Duar. lib. 3. cap. 6. de ſacr. Eccleſ. miniſtr. Quæ vel maximè in Capitulis Cathedralibus, tanquam in ſumma dignitate conſtitutis procedunt, Jo. Picard. in conf. Menoch. conf. 52. n. 30. vol. 1. Ut non ineptè etiam illa, quæ dignitatis ſummæ ſunt expedire poſſe, adſeri queat: Sedes enim Epifcopalis, & ſi vacet, attamen privilegia, & dignitates non amittit; & per conſequens Canonici, eorumque loco Vicarius Capitularis, qui in eo ſunt, inſtar tutorum Sedis Eccleſiæ, & Prælaturæ vacantis ſunt, quæ fruuntur jure pupilli, & minoris, cap. auditis, & ibid. Gloſ. & Panorm. extr. de reſtit. in integr. cap. fin. Nov. de eccleſiaſt. & tit. & privil. Idedque ſicut tutor ſequitur forum pupilli, ita etiam Capitulum ſequitur forum, & jus Sedis Eccleſiæ, cap. Cum deputati extr. de judic. cap. litteras extr. de ret. ſpol. Ex quibus inferitur, poſſe præſatum Vicarium conſicere proceſſum ſuper hujusmodi partitione, ut Sacr. Congregatio ex hoc valeat declarare, an ex legitime in eo deductis menti ſuæ ſatisfactum fuerit. Objecta intelligenda ſunt, quando Vicarius Capitularis per ſolas litteras teſtimoniales certiore redderet S. Congregationem de hujusmodi partitione, non autem ubi per legitimas, & quidem juridicas probationes remittit ad S. Congregationem ea, quæ invenit, cum mens S. Congregationis ſolummodò ſit, ut executioni demandentur ejus decreta, quæ mens magis debet attendi, quàm verba, præſertim in reſcriptis, cap. Si propter de reſcript. in 6. ubi Gloſ. v. Intentiones, talisque præſumatur, qualis de jure eſſe debet, Gram. conf. 34. n. 3. & conf. crim. 45. nu. 33. & Dec. conf. 64. n. 7. & conf. 580. n. 1.

Attenta potiſſimum neceſſitate docendi de hujusmodi partitione ad removendum omne dubium de non executione mandati Sac. Congregationis. Culpa enim caret, qui facit aliquid neceſſitate juris Imminente, Cæphal. conf. 451. n. 283. & 284. lib. 3. ubi aſſerit, quod neceſſitatis tempore poteſt actus expediri abſque conſenſu illius, qui debet requiri, cum faciat licitum, quod aliàs de jure licitum non eſſet.

CONSULTATIO XXV.

An apponens diadema capiti Beati, vel eum vocans Sanctum, transgrediatur limites Beatificationis?

ITa ſanè. Imago enim Beatificati velatur, aut pingitur cum radiis tantùm, canonizati verò eum diademate circum caput, ut inter eos appareat differentia, teſtibus Troylo Malvetio de canon. Sanct. dub. 1. n. 19. & 20. tr. tom. 14. fol. 97. & Contilor. eod. tr. cap. 2. n. 10. & ſeqq. Cumque Beatificatio, & Canonizatio differant eſſentialiter inter ſe, ut inquit Scacch. de not. & ſign. ſanct. ſect. 1. cap. 8. & littera B. & Lezan. conf. 1. n. 60. cum ſeqq. non eſt beatificato tribuendum nomen Sancti, quod ab Eccleſia uſurpatur pro ſuperiori reſpectu inferioris, prout d. cap. 8. animadvertit Scacch. ſub dict. littera B. licet quod ad pronomen Sancti à Surio, Lippomano, & Sanctis Patribus promiſcue omnibus tum canonizatis, tum iis, qui cum fama Sanctitatis obierunt tribuatur, ut proinde videatur poſſe præponi ſub hac latiffima

acceptioe nomini illius, qui à Sede Apostolica titulo Beati fuit insignitus, cum sub hac acceptioe non sit aditum ad significandam solemnem canonizationem, sed potius gloriam, qua in Cœlis fruitur, prout in quibusdam locis sumitur, quo calu inspicenda potius est significatio Regionis, quam propria ipsius verbi, *Alex. conf. 1, 1. n. 4. vol. 6. Surd. decis. 227. n. 4. & Rot. decis. 190 n. 7. p. 2. rec.* Tutius tamen est in re tanti momenti manere in rigore Decretorum Summorum Pontificum, & Sacræ Congregationis Rituum.

CONSULTATIO XXVI.

Ad effectum canonizationis, An requirantur miracula? Quanam sint admittenda? De probatione miraculorum, sanationum, deque eorum conditionibus.

Licet ad hunc effectum juxta antiquorum Patrum doctrinam, non ita necessaria videantur miracula, cum absque illis possit etiam in terris Sanctitas abundare, hominibusque in exemplum, & imitationem proponi, ut dilucidè sermocinatur D. Chrysostomus *homil. 47. in cap. 12. Matth.* loquens de Apostolis per hæc verba: *Non propter signa certè illi claruerunt; Vide Sanctorum chorum habudquam illis coruscantem miraculis. Quid igitur, inquires, fuit, quod præcipuè illos magnos effecit? Certè verus, & non simulatus gloria, atque pecunia contemptus, & quoniam nullam secularium harum rerum omnino curam habebant. Quod enim signum Joannes fecit, qui tot tantisque Civitates erudiuit? Nam nihil miraculose ipsum egisse testatur Evangelista, dicens, Joannes quidem nullum signum fecit. Unde autem Elias mirabilis factus? Nonne quia nihil possidebat? Nonne à zelo, quem habebat erga Deum? Nonne à melate, spelunca, & montibus? Nam signa hæc omnia secuta sunt. Iob autem illum, quibus clarum signis diabolus admiratus est? Certè quidem signo nullo, vitæ autem mirabili disciplina, & robore animi excelsæ, atque invictæ. Quæ signa David adhuc adolescens effecit, ut Deus diceret inveniens virum secundum cor meum? Abraham porro, Isaac, & Iacob quos mortuos suscitaverunt? Quem leprosum mundaverunt? Ipse autem Dominus quando leges discipulis ferebat, quid eis præcipiebat? Non certè, ut signa facerent, ut viderent homines. Sed quid porro? Luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & D. Thomas 2. 2. *quest. 178. ar. 2. ad 4. ex D. Augustino lib. 83. questionum quest. 79.* sic ait: *Sed ideo non omnibus Sanctis ista attribuuntur (idest miracula) ne perniciosissimo errore decipiantur infirmi, existimantes in talibus factis esse majora dona, quam in operibus justitiæ.**

Idem licet concors sit Sanctorum Patrum doctrina, aliquos in terris extitisse Sanctos, quorum vita ita admirandis operibus insignita fuit, ut veluti prægrande miraculum omnibus stupori potius, quam imitationi foret, Sanctum Joannem Baptistam nullis externis miraculis condecoratam appellant tamen Sancti Patres, *gratiæ & naturæ miraculum*, quia, ut de illo ait Ambrosius, *supra naturam, supra ætatem à mensurâ cepit ætatis plenitudinis Christi.* Quod etiam plerisque aliis Sanctis, de quibus nulla recensentur miracula, affirmat Sancta Mater Ecclesia in eorum laudem decantando, illud Ecclesiastici: *fecit enim mirabilia vita sua, non ob aliud, nisi quia eximia Sanctitas vitæ, & possessio virtutum heroicarum, atque operationes earundem virtutum, naturæ cursum, & ordinem superexcedentes sint plusquam mirabilia, seu miracula, ut sacra pagina docet, & Sancti omnes.*

Ipsium apertè tradit D. Bernardus, qui scribens vitam S. Malachiæ Episcopi, & incipiens de miraculis tractare, sic ait: *Et meo quidem iudicio primum & maximum miraculum quod fecit, ipse erat. Ut enim taceam interiorum hominem ejus, cujus pulchritudinem, fortitudinem, puritatem satis indicabant mores ipsius, & vitæ ipsius exteriorem, ita uno semper modo, ipsoque modestissimo, & decenissimo gessit, ut nihil prorsus apparet in eo, quod posset offendere intuentes. Quis unquam*

*in eo, etiam si curiosus observavit, deprehendit otiosum, non dico verbum, sed nutum? Quis manum, pedemve moventem frustra? Imo quid non adificans in ejus incessu, aspectu, habitu, vultu? Totum in eo disciplinatum, eorum insigne virtutis, perfectionis forma. Et post pauca: Quid ergo mirum, si mira est operatus sic mirabilis ipse? In eandem sententiam venerabilis Goffredus Abbas, scribens vitam S. Bernardi *lib. 3. cap. 1.* sic ait: *Innumeris quidem signis, atque miraculis, ut Orbis comperit universum, fidelem famulum Deus Bernardum Clara Vallensem glorificavit Abbatem. Cæterum sicuti Matthiam Sanctum idem ipse commendat primum, maximumque miraculum quod exhibuit, ipse fuit, magnanimus in fide, longanimus in spe, prorsus in charitate, summus in humilitate, præcipuus in pietate. Et statim ante miraculorum narrationem in Compendium redigit mirabilem ejusdem Sancti vitam, ut ostendat eandem in numero miraculorum meritò primum locum obtinere.**

Nihilominus jure meritòque Sancta mater Ecclesia fidelium ductrix, & veritatis magistra ad canonizationem Sanctorum miracula requirit. Quia regulariter, & ut plurimum, nequit cognosci aliter Sanctitas, vel beatitudo canonizandorum, & examinata heroicitate virtutum, sunt veluti demonstrativæ probationes, quibus eadem heroicitas dignoscitur juxta illud D. Gregorii *homil. de ascensione: Miracula Sanctum non efficiunt, sed Sanctitatem demonstrant, & D. Bernardi serm. de S. Benedicto: Sanctitatem miracula probant, doctrina pietatem, vita justitiam.* Et colligitur ex sacra Scriptura 3. *Reg. 17.* ubi ex patrato prodigio Sareptæ mulier Eliæ sanctitatem agnovit sic dicens: *Nunc agnovi quod vir Dei es tu, & verbum Dei manet in ore tuo, cognitionem virtutis Christi. Sic enim ait: Scimus quia à Deo venisti magister. Nemo enim potest hæc signa facere, quæ tu facis, nisi fuerit Deus cum eo.*

Quare cum miracula præter ordinem totius naturæ creata sint media necessaria in causa canonizationis, ut inquit August. de Ancona *de potest. Eccles. quest. 15. ar. 4. in resp. ad 3. arg. & Castellin. de dilat. canoniz. Sanct. p. 2. tit. de qualitat. test.* Ideoque D. Thom. 2. 2. *quest. 178. ar. 2. in conclus. dixerit, illa virtute divina fieri ad demonstrationem Sanctitatis alicujus, quem Deus hominibus vult proponere in exemplum virtutis, subdens, non fieri miracula, nisi à Sanctis, ad quorum Sanctitatem denunciandam fiunt, vel in eorum vita, vel post mortem. Et 2. 2. quest. 43. ar. 1. in corp. ait divinitus concedi homini miracula facere ad ostendendam præsentiam Dei in illo per gratiam Spiritus Sancti, idem comprobans in quodlibetis *art. ult. cujus autoritate Castellin. d. tr. tam. 9. 1. tit. de fin. multipl. miracul. quàm d. p. 2. loc. cit. asseruit, esse signa, quibus regulariter Deus pandit Ecclesiæ militanti veram, certam, & eminentem sanctitatem suorum famulorum, quos ille vult, servatis servandis, in exemplum, ac imitationem proponere ob heroicæ virtutes, quibus ipse Deus eos ditavit, ac decoravit, adeo, ut ex miraculorum legitima probatione magna ex parte pendeat iudicium Ecclesiæ Catholicæ, & Apostolicæ de Sanctitate vitæ, & eximii virtutibus, qui beatitatis, & canonizationis honore ab ea decorandi sunt in terris; utique circa eorum quidditatem, qualitatem, ac probationem magna præcautione, ac summa cum diligentia procedendum videtur, ut præunte Spiritus sancti lumine, certa, inde eminentis Sanctitatis attestatio colligi possit, & Romanus Pontifex, cujus interest & Beatos decernere, ac Sanctos canonizare, illam exploratè cognoscat juxta animadversionem Bannes *ad 2. 2. D. Thomæ quest. 1. ar. 10. dub. 7. in resp. ad 1. & 2. Castellin. d. p. 2. tit. Ratio diligentia miracul. aliorumque, quos congestit Contilor. de Canon. Sanct. cap. 19. n. 2.***

Cumque tripliciter contingat aliquid excedere potestatem universæ naturæ creatæ, miraculorum quoque tres gradus constituuntur cum D. Thoma *par. 1. q. 105. ar. 8.*

ar. 8. in corp. ac 2. sent. d. 18. quest. 2. ar. 3. D. Bonaventura in comp. theolog. verit. lib. 1. cap. 18. Gordio Romano, 2. sent. dist. 12. quest. 2. dub. 13. Malvetio de can. Sanct. dub. 3. Contilor. ord. tr. cap. 18. n. 7. & Castellin. d. par. 1. tit. de ed. Et. Ut scilicet primus gradus excedat facultatem naturæ, quoad ipsius facti substantiã, utpote quod Sol retrocedat, duo corpora simul sint, aut corpus humanum glorificetur per se, quæ nullo modo natura facere potest. Secundus, ut illam non excedat quantum ad id, quod fit, sed quantum ad id, in quo fit, veluti mortuorum suscitatio, cæcorum illuminatio, & similia, cum natura possit dare vitam, sed non mortuo; præbere visum, sed non cæco. Tertius, & infimus, ut quoties aliquod opus illam solummodo excedat, quoad modum, & ordinem faciendi, sicut contingit in sanationibus, cum aliquis subito per virtutem divinam sanatur à febre, nulla præcedente curatione, & consueto processu naturæ. Quam ob rem Zacch. in quest. medicoleg. lib. 4. tit. 1. quest. 2. n. 2. Miracula trifariam divisit in contra, supra, & præter naturam, exemplificans primum in extasi quoddam corpus in sublime tollitur, & in translatione montium de loco ad locum. Alterum in suscitatione mortui ad vitam, & illuminatione cæci à nativitate. Tertium si quis subito, & incontinenti ab aliquo morbo sanetur, nulla prævia humorum alteratione, & cõcoctione.

7 Verum non sunt indifferenter admittenda miracula cuiuslibet generis, nisi inter illa adsint aliqua primi generis, & ad minus duo, vel tria secundi generis concludenter probata, veluti suscitationis mortuorum, illuminationis cæcorum à nativitate, & similibus juxta perpetuam Romanæ Ecclesiæ consuetudinem, patentem cuiuslibet legenti Bullas Canonizationum. Quod præ cæteris observat Castellin. de dilai. canoniz. Sanct. p. 1. pun. 2. corol. 4. ac pun. 2. in respons. ad 3. object. sub n. 3. ponderata in hoc insuper animadversione Pauli Zacch. quest. medicoleg. lib. 4. tit. 1. quest. 2. n. 11. Quoddam multò pluris æstimanda sunt miracula primæ classis, quàm secundæ, plurisque etiam secundæ, quàm tertiæ, adedum majorem, magisque indubitatam fidem facere possint duo miracula primæ classis, quàm quatuor secundæ, & hæc magis quàm duodecim tertiæ, cum in miraculis primæ classis nulla deceptio cadere possit, sicut in aliis, quæ non sunt supra vires omnes naturæ.

8 Miracula verò sanationum, quæ sunt tertiæ classis indigent maxima probatione, & exquisito examine, ut admittantur, cum possint fieri per naturam, & multoties provenire ex præcedenti applicatione remediorum naturalium, vel ex aliqua crisi, aut ex statu morbi vergentis in declinationem, ut inquit Angel. Rocch. de canon. Sanct. cap. 25. Castellin. d. resp. n. 4. & Gaspar. à Reyes Francus in Elyf. jucund. quest. camp. q. 24. n. 2. Quare Bartholom. Sybillan. in Specul. peregr. quest. dec. ad 3. cap. 8. q. 5. ante med. hoc à mortalibus incomprehensibile fatetur, cum difficillima in eis quandoque discretio sit, quæ non potest sufficienter haberi ex consideratione circumstantiarum loci, temporis, opportunitatis, modorum faciendi, qualitate factorum, & finis.

9 Sanatio autem ipsa omnino instantanea esse debet, nempe quoddam, invocato auxilio Servorum Dei, statim illa sequatur in ea perfectione, ad quam natura, vel ars medica, adhibitis etiam remediis eximiis, nullatenus valeat pervenire; non autem quoddam postea fiat cum aliquo temporis intervallo, sicut post Malvet. de can. Sanct. dub. 3. in fine dixit Contilor. ced. tr. cap. 17. n. 10. animadvertitque Castellin in cit. n. 4. & nos alibi.

10 Addito ex Gaspare à Reyes d. q. 24. n. 1. octo copulative requiri, ut in sanationibus divinæ potentie virtus ad intercessionem Sanctorum clarè dignoscatur. Primum, quoddam ægrorum sanitas non in corpore tantum, sed in anima quoque appareat. Secundum, ut morbus, vel impossibilis, vel difficillimus curatu sit. Tertium, ut ille sit gravis, utpote febris ardens, & maligna. Quoniam miracula sunt circa gravia, non circa levia. Quar-

tum, quoddam talis morbus non sit in ultima status parte, ut non multo post debeat naturaliter declinare. Quintum, ut sanitas subito, & incontinenti fiat. Sextum, ut ipsa sanatio sit perfecta, & absoluta, non manca, & concisa, adedum ut metastasis de uno morbo ad alium, & si levio-rem, minimè sit habenda pro miraculosa. Septimum, ut nulla evacuatio notatu digna præcedat; nam si post illam sanatio contingat, non erit dicenda miraculosa, sed in totum, vel ex parte naturalis. Octavum, ut sublato morbo non subsequatur recidiva. Quæ à Medicis, & aliis, inquit, observanda esse, ne in asserendis sanationibus pro miraculosis facilè decipiantur.

Quibus accedunt octo notabiles conditiones ex com- 11 muni Theologorum, ac Philosophorum placito requisitæ à Zacch. quest. medicoleg. lib. 4. tit. 1. q. 3. ad hoc, ut aliquis effectus miraculi nomen mereatur, qui propterea seq. quest. 4. num. 1. subdit, nullum effectum miraculosi nomen sortiri, eis deficientibus.

Prima quidem, ut clarè appareat, illum esse supra vi- 12 res naturæ: Quoniam de essentia miraculi est, ut illius vires exuperet. Non enim potest tale dici, quod per causas naturales fit, aut eo modo, quo per illas fieri posset.

Secunda, quoddam fiat sola virtute divina, non dæmonis 13 arte, seu aliter, quod Sybillanus loc. cit. incomprehensibile putat à mortalibus.

Tertia, quoddam non accidat ex vi verborum, sed ex ho- 14 minum merito.

Quarta, quoddam patens sit, non latens sensus humanos. 15

Quinta, ut sit ad corroboracionem fidei, in homi- 16 num salutem, ac Dei gloriam.

Sexta, quoddam ipse effectus in his, quæ naturaliter fieri 17 possunt, puta sanationibus, appareat incontinenti. Non enim miraculose sanati dicuntur ii, qui in extremis, & periculosis infirmitatibus natura morbum superante per concoctionem, & adæquacionem humorum sanantur eo modo, quo non poterat ab hominibus sperari, cum sanationes miraculose nulla prorsus intermedia concoctione fiant, sed in instanti, confestim, subito, statim, illicò, quibus vocibus utitur Sacra Scriptura ad miraculorum evidentiam ostendendam.

Septima, quoddam fiant sine dolore, licet ipse Zacchias 18 hanc præcisè non exigat, dummodo incontinenti morbus ipse recedat.

Octava, omnino necessaria, quoddam opus miraculosum 19 sit undequaque perfectum. Nec mortuus resuscitatus illicò remoriatur; cæcus, visu recepto, in cæcitatem rein- cidat. Et sic de cæteris, cum Deus operans miracula, illa efficiat undequaque perfecta. Unde infert, quoddam si ægro- tans ad præsentiam, adventum, vel tactum alicujus re- ligiosi viri, seu reliquiarum se à morbo recolligat, & sanitatem accepisse videatur, mox tamen in ægitudine rein- cidat, id maximè ejus fiducia in dictum virum, ac reliquias sancti adscribendum sit, non autem miraculo; Idedòque subdit q. 4. n. 1. quoddam deficientibus hisce con- ditionibus, nullus effectus miraculosi nomine decoran- dus est; atque istæ conditiones recuperatæ sanitatis, præ- cipue verò gravitas infirmitatis, oratio præcedens, & sanitas in instanti, maximè comprobant miraculum juxta illud Matth. 8. de leproso per Christum mundato; *confestim enim mundata est lepra ejus, & cap. 9. Act. Apost. mortuus ille continuo surrexit, ac pluribus aliis in locis S. Scripturæ adductis ab Archid. in cap. nec mi- rum 26. q. 5. n. 8. à Jacobo Castelan. de Canon q. 6. princip. & à Malvet. eod. tr. dub. 3. nu. 24. & 26. ac sæ- pius notarunt Auditores S. Romæ Romanæ in Canoniz- ationibus Sanctorum, præcipue in relat. 1. Canoniz. B. Theresia mirac. 2. in vi.*

Ponderando præsertim modum sperandi hujusmodi 20 miracula, nempe si per contactum manus, vel reliquia- rum Servorum Dei super infirmis instar miraculorum, quæ operatus est Christus per seipsum, & per manus suo- rum Apostolorum, sicut legitur Marc. 5. & tenens manum puellæ ait illi: *Puella tibi dico surge, & confestim surrexit.*

surrexit, & *Matth. d. cap. 8.* de leproso, quem Jesus extendens manum tetigit: & confestim sanatus est, & *Luc. 22.* & cum tetigisset auriculam ejus sanavit, cum, & *cap. 4.* Omnes qui habebant infirmos variis languoribus ducebant illos ad eum, at ille singulis manus imponens curabat eos. Apostolis etiam, quando misit eos ad prædicandum Evangelium, modum, quo languores in signum evangelicæ veritatis curare debebant, designavit dicens. *Super egros manus imponenti, & bene habebunt, Marc. ult. & Act. 5.* dicitur: *Per manus autem Apostolorum fiebant signa, & prodigia multa in plebe, & cap. 3.* dicitur de Beato Petro, quod apprehensa manu ejus dextera elevavit eum, & protinus consolidata sunt bases ejus, & plania. Et hunc modum operandi miracula fuisse humanitati Christi communicatum, docet D. Chrysostomus *hom. 5. in Marc. & S. Cyrillus lib. 2. in Joann. cap. 4.* ubi de filio viduæ Nain loquens, ait, quod illum tetigit Christus, dicens: *Adolescens tibi dico surge, & concludit his verbis: non ergo verbo solo, ut diximus, semper, verum etiam tactu mortuos suscitavit, ut ostenderet suum quoque corpus divificare posse, quod in solo tactu suo corrupta redintegranitur.* Et super illud *Luc. 4.* *Singulis manus imponens,* ait idem Cyrillus: *Quamvis, ut Deus potuisset omnes verbo pellere morbos, tangit tamen eos ostendens propriam carnem efficacem esse ad præstanda remedia.*

- 21 Sanctis autem quamplurimis hoc donum fuisse communicatum, tradit D. Gregorius 2. *dialogor. cap. 4.* & ut docet D. Thomas *quest. 3. de malo ar. 3. & 2. 2. q. 83. ar. 1.* ille modus dicitur excellentior operandi miracula qui ad illa potestativè, seu tanquam instrumentum physicum concurrat. Cum ergo Deus per contactum manus servorum suorum miracula hæc perfecit, ostenditur illis suam virtutem communicasse, ita ut ipse ei per veram, & realem actionem contactus, tanquam instrumentum physicum cooperaretur. Unde quamvis istæ sanationes excedentes vires naturæ creatæ, quoad modum sint referendæ ad tertium genus miraculorum, tamen cum intra illud adsint diversi gradus, dicendum est aliquas mereri excellentiorem gradum contentorum in tertio.
- 22 Ac præsertim si non solum in istis sanationibus intervi-
rent tactus manuum Servorum Dei, sed etiam verba imperativa. Quis modus non est dissimilis modo, quo Christus, & Apostoli miracula operabantur, sicut de Socru Petri dicitur *Luc. 4. & Act. 9.* & ait illi Petrus: *Sanat te Dominus Jesus Christus, Surge & sterne tibi.* & statim surrexit, & apud *Matth. cap. 8.* de leproso, dicente, *Domine, si vis potes me mundare* (imperativè) & *Luc. 8.* de cæco, cui dixit Dominus: *Respice, & confestim vidit.* & *Jo. 4. & Luc. 7.* de eodem filio viduæ, cui dixit Christus: *Adolescens tibi dico, surge, & resedit qui erat mortuus, & cepit loqui.* & in resurrectione Lazari dixit Christus: *Lazare veni foras, & statim prodii, qui fuerat mortuus Jo. 11.* Et hic modus mereretur excellentiorem gradum inter miracula tertii generis.
- 23 Neque aliquid hujusmodi miraculis detraheret, si apposita manu, vel reliquia Servorum Dei, dolores ægro-
tantium creverint, & magnam anxietatem causaverint, ut notat Archid. *in d. cap. non mirum n. 9. 26. 9. 5.* quem sequitur Castellan. *de canoniz. d. 9. 6.* & patet *Matth. 9.* ibi: *Et exclamans, & multum discerpens exiit ab eo, & factus est sicut mortuus, ita ut multi dicerent, quia mortuus est, quidquid dicat Malvet. loc. alleg. dub. 3. n. 54.*
- 24 Inter miracula verò, ea, quæ post mortem fiunt, esse magis cetta, & indubitata Sanctitatis indicia, quàm miracula, quæ fiunt in vita, concors est Theologorum, & Canonitarum doctrina. In vita namque possunt aliquando fieri à peccatoribus modo aliàs explicato cum D. Thoma 2. 2. q. 178. ar. 2. post mortem verò nequeunt fieri vera miracula ad intercessionem, & per meritum illius, qui non sit in gratia constitutus. Ideo D. Gregorius *lib. 4. Dial. cap. 6.* ait: *Quemadmodum vita anima*

in corpore existentis cognoscitur per motum membrorum, ita quoque vita anima de corpore egrediens ex miraculis cognoscitur. Undè merito S. Mater Ecclesia ad effectum beatificationis, & canonizationis Sanctorum necessariò miracula, præsertim post mortem exigit: Quia ista vitæ Sanctitatem, & Deo gratam Sanctorum memoriam sine dubio testificantur. Sed quoniam, ut asserit D. August. *ser. 39. cap. 5.* *Non cessat Deus Sanctis suis attestare, & quomodo miracula sua debeat commendare, novit, novit agere, ut magnificetur, novit agere, ne vilescat,* egit Deus ne vilesceret servorum suorum memoria, illam post obitum innumeris, & quidem illustribus miraculis magnificando, quæ matura discussione examinanda sunt.

CONSULTATIO XXVII.

An testes desumpti ex processu, auctoritate ordinaria confecto, sint attendendi in causis Canonizationum Sanctorum?

NON videntur attendendi, quia in causis Canonizationum ejusmodi processus solam infervit loco denunciationi facti, quæ Summo Pontifici fieri debet antequam causa committatur, non autem vim probationis obtinet, reservatæ soli Romano Pontifici ex notatis per Hostiensem, ac cæteros Canonistas in *cap. 1. de reliq. & ven. Sancti.*

Nihilominus, licet Episcopi nequeant canonizare, cum ille actus sit reservatus soli Pontifici, possunt tamen informationes capere de sanctitate vitæ, moribus, & miraculis ejus, qui petitur beatificari, vel canonizari; quodque eorum processibus fides adhibita fuerit, & faciant plenissimam probationem, patet ex pluribus relationibus Rotæ, relatis à Contilor. *cap. 4. nu. 20. & 21.* addito in specie in relationibus Sanctorum Hiacynti, & Raymundi fidem præstitam fuisse processibus factis per Vicarios eorundem. Quod repetit Lezan. *conf. 1. n. 312.* Quin etiam idem Contilor. *loc. cit. n. 23.* asserit, hoc ipsum censuisse Sac. Congregationem Sacrorum Rituum die 7. Augusti 1596. & probasse Clementem VIII. ac propterea in causa canonizationis S. Didaci peractæ à Sixto V. habitum fuisse pro valido antiquum processum, Compluti factum auctoritate Archiepiscopi Toletani ante annos 170. circiter.

Idque dignè, atque justè, quando hujusmodi testes morte præventi non possunt repeti coram Judicibus Apostolicis. Quo casu, etiam de jure, non solum faciunt per se semiplenam probationem juxta theoreticam Bart. *in l. admonendi n. 45. ff. de jurejur.* quam probantur Jas. ibi n. 98. *cum seq. & in l. 2. n. 24. C. de eden.* Alex. *in l. sapè 63. nu. 71. post. med. ubi Bart. ff. de re jud. & conf. 156. nu. 7. vol. 2.* Imol. *in cap. fin. m. 7. de jurejur.* Felin. *in cap. Causam 11. n. 19. de testib. & in cap. Quamvis 25. n. 1. de sent. & re jud. cum utrobique notatis per Addentes, concludendo non esse ab hac opinione discedendum in consulendo, & judicando Marfil. *singul. 276. n. 8. & singul. 435. n. 1. Dec. conf. 42. n. 14. & conf. 109. n. 2. atque Aymon conf. 585. n. 7.**